Hinc magnitudo huius effectus non a sola duritie pendere videtur, sed ab hac cum massa combinata: quae propositio hucusque latet. Proportio maxima & minima est pro duabus massis C & E, quae aequae a massa maximae attractionis F distant: altera, C sc. in excessu, altera, D sc. in defectu. Media ferme est pro massa attractionis maximae: & paullo minor pro massa attractionis minimae.

4to Sequitur, non omnes massas iisdem trahi viribus, & MUSSCHENBROEKII iam constabat experimentis; hic autem notandum omnino videtur, aequales ferri chalybisve massas maximam minimamve attractionem fuisse expertas; ordinem tamen attractionis in utroque casu eundem ordinem massarum non sequi; attamen haud multum discrepanti proportione pergunt ambo ordines.

Si enim fit		Si fit attractio massae L = 1
attractio massae F = 1		erit illa massae K = 0. 80
erit illa massae C = 0. 78		- - - G = 0. 68
- - - E = 0. 61		- - - I = 0. 61
- - - D = 0. 57		
	<hr/>	
	0. 74	0. 77

§. XXXV.

§. XXXV.

In primis autem operam dedi examinandae huic quaestioni, quam §. XXVII. proposueram, sc. quaenam esse deberet vis magnetis durissimi H, ut ille fortius a magnete trahatur quam ferrum mollius C vel earumdem vel optimarum dimensionum. Huic examini laminam H dicavi, quae, licet easdem fere haberet dimensiones ac lamina G, attamen vi 1108 gr. trahebatur, dum altera trahebatur vi 1058 gr. differentia 50 gr. sed inveni laminam H 22 gr. ponderosorem esse quam laminam G, quae 580 gr. pendebat, hinc revera propius ad massam attractionis maximae accedere.

Haec lamina H, postquam attracta fuit, vim quamdam magneticam accepit, &, ob suam duritiem, servavit. Ut hanc explorarem, laminam in Exp. XV. in eadem distantia 7 p. 5. 8. l. acui §. XXX. memoratae admovi: & haec deturbabatur gr. 1° 15': unde vis per tangentem expressa erat 218. Haec autem vis pure magnetica est, cum antea explorassem, utrum laminae purae in hac distantia agerent in acum, easque non agere invenerim. Porro idem docet experimentum, quanto melius, quam ferrum, chalybs ablato magnete vim fervet, nam lamina ferrea C a magnete A ablata, & celerrime acui in distantia eadem oblata, nullo modo in acum egit.

§. XXXVI.

Exp. XVI. Laminam H, methodo duplicis contactus, cum laminis duabus ipsi H aequalibus impraegnavi, laminas bis ducendo. Hoc peracto deturbabat lamina H memoratam acum gradibus 6 & 45'. Unde vis erat 1183.
Exp.

Exp. XVII. Mox vero laminam H laminae B ex bilance suspensae subieci, & attractio fuit gr. 1288.

Ergo 1mo attrahebatur hic magnes H, quem nunc H a dicam, & cuius vis erat ad illam magnetis B, uti 1183 : 8847. seu uti 1 : 7. 48, multo debilius, quam ipse magnes B, & quidem vi, quae huius erat pars tertia. Ergo 2do attrahebatur idem Magnes H a, sed durus, debilius, quam ferrum molle earundem dimensionum C, & quidem vi, quae erat ad hanc uti 1 ad 1. 9. imo debilius trahebatur quam ferrum optimarum dimensionum F, & vires erant uti 1 : 2.

§. XXXVII.

Exp. XVIII. Eandem laminam H porro ita impraegnavi, ut acum in eadem distantia traheret sub angulo 10 gr. erat ergo vis 1763. hinc vis ad vim ipsius B, uti 1763 : 8847 = 1 : 5. fere.

Exp. XIX. Eandem laminam Magneti A e bilance suspensa subieci, & fuit attractio 1738 gr.

Ergo attrahebatur hic magnes H, quem nunc H b dicam, & cuius vis erat ad illam magnetis B, uti 1 : 5. debilius quam magnes B, & quidem vi, quae erat ad illam huius uti 1738 : 3843 = 2. 14 : 1.

Ergo 2do attrahebatur magnes H b, sed durus, debilius, quam ferrum molle earundem dimensionum C, & quidem vi, quae erat ad illam huius ferri uti 1 : 2, 21. Imo debi-

debilius trahebatur, quam ferrum optimarum dimensionum,
& vires erant uti 1 : 1, 55.

§. XXXVIII.

Exp. XX. Iterum impraegnavi laminam H, nunc Hc mihi dictam, & deturbabat acum sub angulo $12^{\circ} 30'$: erat ergo vis 2217, hinc vis ad illam ipsius B = 1 : 4. fere.

Exp. XXI. Laminam hanc subieci Magneti A e bilance pendenti, & fuit attractio aequalis 2068 gr.

Erat ergo attractio haec debilior illa ferri puri C, & quidem erat ad hanc uti 1 : 1,02.

Ergo etiam debilior illa ferri optimarum dimensionum; & quidem in ratione 1 : 1. 3.

§. XXXIX.

Exp. XXII. Hanc laminam iterum impraegnavi, & quidem, ut acum traheret sub angulo 15 gr. est ergo vis magnetis Hc ad illam magnetis B, uti 2679 ad 8847 = 1 : 3. 3.

Exp. XXIII. Hac autem Magneti A e bilance suspensa subposita, fuit attractio 2160 gr.

Fuit ergo hic attractio maior, quam in ferrum purum earundem dimensionum: sed minor adhuc, quam in ferrum optimarum dimensionum: erat enim ad hanc uti 2160 ad 2695 = 1. 1. 25.

§. XL.

S. XL.

E quibus omnibus experimentis id iterum directe efficitur

1mo magnetem alium magnetem earundem virium fortius attrahere quam ferrum vel earundem vel optimarum dimensionum.

2do Magnetem debiliorem debilius attrahi posse quam ferrum molle earundem dimensionum, sed aliquando tum iam fortius attrahi, si vis sit subtripla magnetis, quo utimur.

3tio Fieri posse, ut idem magnes fortius attrahatur, quam quaedam, debilius vero, quam alia massa ferrea.

4to Denique magnetem, utut parvis impraegnetur viribus, attamen fortius attrahi quam ferrum eiusdem duritiei & earundem dimensionum: ut patet collatis Exp. 23. 21. 19. 17. cum Exp. 8vo.

Quae omnia & consona sunt iis quae in ipsa differtatione proposuimus, & haec latius etiam, certiusque confirmant.

S. XLI.

Dum vero hic de attractione magnetica fermo est, lubet alia quaedam subnectere, quae ex his sequuntur experimentis.

Si ponatur vis	& attractio
magnetis B = 1.	magnetis A in B = 1.
erit vis magnetis - H a = 0. 131	- - in H a = 0.33
- - - H b = 0. 2	- - in H b = 0.45
- - - H c = 0. 25	- - in H c = 0.53
- - - H d = 0. 3	- - in H d = 0.56

Hinc liquet, attractiones neutiquam respondere proportioni virium, sed relate ad vires maiores esse, serie tamen decrescente, quo fortior fit magnes; etenim est vis B ad vim *H a* uti 100 : 13. attractio B ad attractionem *H a* uti 100 : 33. dum vis B fit ad illam *H d* ut 100 : 30. attractio vero ipsius B ad illam *H d* uti 100 : 56. Est porro

pro H a vis ad attractionem = 1 : 2. 5	} medium 1 : 2. 15
pro H b - - - - = 1. 2. 2	
pro H c - - - - = 1. 2.	
pro H d - - - - = 1. 19	

Serie, ut liquet, continuo decrescente.

§. XLII.

Neque mirum videbitur, attractiones ope acus exploratas multum ab illis differre, quae ope bilancis inveniuntur, etsi multi mirum id habuerint, atque, dum rationem nullam huius phoenomeni perspexerint, id in exemplum inconstantiae atque morositatis magnetis attulerint, dum interim quidam experimenta cum bilance, alii illa cum acu praetulerunt.

Mirum, inquam, id non videbitur: in experimentis enim cum acu institutis una tantum agit vis, attractiva sc.
feu

seu magnetica laminae exploratae: acus hic mere est passiva, nam, ut docuit clar. LOUS, atque post ipsam etiam inveni, sive haec maiorem sive minorem habeat vim, eodem arcu per eandem vim a pristino situ deturbatur.

Ubi vero cum bilance experimenta instituimus, duo adsunt elementa: alterum vis, quam habent corpora adhibita: alterum vero corroboratio, quam ipso durante experimento accipiunt: attractio vero integra non est, ut in casu praecedenti, mensura primi elementi tantum; sed amborum elementorum simul sumptorum; unde in proportione maxima differentia exorietur.

§. XLIII.

Ut vero hanc rem ulterius excoleremus, nonne ita ratiocinari liceret? Lamina H pura trahitur vi 1108 gr. Ergo a singulis attractionibus hoc auferendum est pondus, ut habeamus id, quod attractioni magneticae debetur. Quod si fecerimus, erunt attractiones

pro magnete B = 2735	— hinc —	1	dum pro-	1
— — H a = 180	— propor-	— 0.065	portiones	0.13
— — H b = 630	— tiones —	0.23	virium	0.2
— — H c = 960	— —	0.35	sunt per	0.25
— — H d = 1052	— —	0.38	§atum	0.3.

Quae proportionibus utique multo magis ad se invicem accedunt. Verum, dum A, in singulis experimentis magnetes B. H a, H b, H c, H d, corroborat, corroboratur ipse ab illis: unde a magnitudine attractionum hic notatarum adhuc aliquid demendum est, id sc, quod huic cor-